РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАЛОЛУЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 октября 2018 года                       №143                      ст. Малая Лучка

Об утверждении муниципальной программы

Малолученского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

    В соответствии с постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 29.01.2018  № 7  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Малолученского сельского поселения» и постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 05.09.2018  № 101 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Малолученского сельского поселения»,  Администрации Малолученского сельского поселения              п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить муниципальную программу Малолученского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» согласно приложению № 1.

       2. Признать утратившими силу с 1 января 2019 г. муниципальные правовые акты по Перечню согласно приложению № 2.
       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования,  но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
      4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации
Малолученского сельского поселения                                         Е.В.Козырева
Приложение №1
к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от 26.10.2018 №143
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Малолученского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

Паспорт
 муниципальной программы Малолученского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Наименование  муниципальной программы
	–
	 «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее –  муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	–
	Администрация Малолученского сельского поселения

	Соисполнители  программы
	–
	отсутствуют

	Участники  муниципальной программы
	–
	МБУК «Малолученский СДК»

	Подпрограммы  муниципальной программы
	-
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Программно-целевые инструменты  муниципальной Программы
	–
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	–
	Повышение качества жизни населения Малолученского сельского поселения и улучшение экологической ситуации за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности, развитие экономического потенциала сельскохозяйственных предприятий

	Задачи

 программы
	–
	сокращение объемов потребления энергоресурсов, оплачиваемых из местного бюджета.

	Целевые показатели

программы
	–
	Доля объёма электрической энергии, расчёты за которую осуществляются по приборам учёта, в общем объёме потребляемой электрической энергии;

Экономия электроэнергии в натуральном выражении.

	Этапы и сроки

реализации

муниципальной программы
	–
	срок реализации: 2019 - 2030 годы

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение  муниципальной программы
	–

	Общий объем финансирования муниципальной программы с 2019 по 2030 годы составляет 37,0 тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета – 37,0 тыс. рублей в том числе по годам реализации:

в 2019 году – 26,0 тыс. рублей;

в 2020 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2021 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2022 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2023 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2024 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2025 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2026 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2027 году –  1,0  тыс. рублей;

в 2028 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2029 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2030 году –  1,0  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации  муниципальной программы
	–
	Сокращение в сопоставимых условиях расходов местного бюджета на оплату коммунальных услуг;

Увеличение доли объёма энергетических ресурсов, расчёт за которые осуществляется по приборам учёта.

Паспорт
Подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Наименование
подпрограммы
	–
	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»(далее–подпрограмма)

	Ответственный исполнитель
подпрограммы
	–
	Администрация Малолученского сельского поселения

	Участники
подпрограммы
	–
	МБУК «Малолученский СДК»

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	–
	Повышение энергетической эффективности организаций

	Задачи подпрограммы
	–
	обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов

	Целевые показатели подпрограммы
	–
	доля объемов электрической энергии (далее – ЭЭ), потребляемой бюджетным учреждением (далее – БУ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Малолученского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации подпрограммы

	–
	2019–2030 годы.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	общий объем финансирования подпрограммы муниципальной программы составляет
37,0 тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета – 37,0 тыс. рублей в том числе по годам реализации:

в 2019 году – 26,0 тыс. рублей;

в 2020 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2021 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2022 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2023 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2024 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2025 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2026 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2027 году –  1,0  тыс. рублей;

в 2028 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2029 году –  1,0 тыс. рублей;

в 2030 году –  1,0  тыс. рублей.
Объемы финансирования по мероприятиям подпрограммы муниципальной программы являются прогнозными и подлежат уточнению в соответствии
с действующим законодательством

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	сокращение в сопоставимых условиях расходов местного бюджета на оплату коммунальных услуг;

снижение объема потребления энергетических ресурсов (электрическая энергия, вода);

увеличение доли объема энергетических ресурсов (электрическая энергия, вода,), расчет за которые осуществляется по приборам учета

Приоритеты и цели

муниципальной политики Малолученского сельского поселения в сфере энергоэффективности и развития энергетики
         Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере энергоэффективности и развития энергетики определены исходя из следующих актов:

         Энергетическая стратегия России на период до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2009 года N 1715-р;
        Целью муниципальной программы "Энергоэффективность и развитие энергетики" (далее - Программа) является обеспечение повышения энергоэффективности на территории Малолученского сельского поселения за счёт организации процесса комплексного энергосбережения.
      Достижение цели Программы обеспечивается решением следующих задач, соответствующих сфере деятельности и функциям ответственного исполнителя Программы:
       сокращение в сопоставимых условиях расходов местного бюджета на оплату коммунальных услуг;

       повышение уровня ответственности за неэффективную деятельность по использованию энергоресурсов;

        наращивание темпов оснащения зданий средствами инструментального учёта, контроля и автоматического регулирования энергоносителей;

       осуществление в бюджетной сфере Малолученского сельского поселения расчётов за потребление энергоресурсов по приборам учёта;

      обеспечение в бюджетной сфере Малолученского сельского поселения обязательных энергетических обследований зданий;

      обеспечение в бюджетной сфере Малолученского сельского поселения замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе светодиодные;

      развитие рынка энергосервисных услуг и услуг по популяризация применения мер по энергосбережению.

         Сведения о показателях муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены
в приложении № 1.

        Перечень подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы приведен в приложении № 2.

        Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.

        Расходы на реализацию муниципальной программы приведены
в приложении № 4

Приложение 1

 к муниципальной программе
Малолученского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы Малолученского сельского поселения,
подпрограмм  муниципальной программы и их значения
	№

п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид

показа-теля
	Ед. изм.
	Значение показателя

	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальная программа Малолученского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1.
	 Показатель 1. Доля объёма электрической энергии, расчёты за которую осуществляются по приборам учёта, в общем объёме потребляемой электрической энергии
	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Показатель 2. Экономия электроэнергии в натуральном выражении
	ведомственный
	Тыс.кВтчас
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Подпрограмма  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.1
	Показатель 1.1. доля объемов электрической энергии (далее – ЭЭ), потребляемой бюджетным учреждением (далее – БУ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Малолученского сельского поселения
	ведомственный
	единиц
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 2

 к муниципальной программе
Малолученского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый  непосредственный результат  (краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной
целевой
программы
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Цель подпрограммы 1 «Повышение энергетической эффективности организаций»

	Задача  подпрограммы  «Обеспечение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов»

	1
	Основное мероприятие 1.1 «Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов»
	Администрация Малолученского сельского поселения
	2019
	2030
	уменьшение по​требления энер​горесурсов
	отсутствие учета энерге​тических ресурсов и, как следствие, невозможность реализации энерго-сервис​ных проек​тов
	показатели 1, 2  муниципальной программы, показатель 1.1 подпрограммы

	2
	Основное мероприятие 1.2 «Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие»
	Администрация Малолученского сельского поселения
	2019
	2030
	уменьшение по​требления элек​троэнергии
	отсутствие положитель​ной динамики по сниже​нию потребления элек​троэнергии и неисполне​ние статьи 10 Федерального закона
от 23.11.2009 № 216-ФЗ «Об энергосбере​жении и о повышении энерге-тической эффек​тивности и о внесении изменений в отдельные законо-дательные акты Российской Федерации»
	показатель 2  муниципальной программы, показатель 1.1 подпрограммы

Приложение 3
 к муниципальной программе
Малолученского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
Расходы  мастного бюджета  на реализацию муниципальной программы Малолученского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответст​венный

исполнитель, соиспол​нители, участники
	Код бюджетной

классификации расходов
	Объем расхо-дов, всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

(тыс. рублей)

	ГРБС
	Рз

Пр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная
программа      «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	всего,

в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	37,0
	26,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Администрация Малолученского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	37,0
	26,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Подпрограмма

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	всего,

в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	37,0
	26,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Администрация Малолучен ского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	37,0
	26,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Основное мероприятие 1.1

«Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов»
	Администрация Малолучен ского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2

«Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие
	Администрация Малолучен ского сельского поселения
	951
	0104
	1010028200
	244
	17,0
	6,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	951
	0503
	1010028200
	244
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 4

 к муниципальной программе
Малолученского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
Расходы
на реализацию муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы

	Источник финансирования
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная
программа

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Всего

в том числе
	37,0
	26,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	37,0
	26,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в  том числе за счет средств:

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Всего

в том числе
	37,0
	26,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	местный бюджет
	37,0
	26,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в  том числе за счет средств:

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение №2
к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от 26.10.2018 №143
ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов Администрации Малолученского сельского поселения,
признанных утратившими силу

      1. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013 № 119 «Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики».

2. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 30.12.2014 № 163 «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013 № 119».
3. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 28.12.2015 № 146 «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013 № 119».
4. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 03.03.2016  № 31 «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013 № 119».
5. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 30.04.2016 № 76 «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013 № 119».
6. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 28.12.2016 № 194 «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013 № 119».
7. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 14.03.2017 № 19 «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013 № 119».
8. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 28.12.2017 № 147 «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013 № 119».
9. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 20.03.2018 № 26 «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013 № 119».